54

Thomas se hâta d'écrire au pape; il lui découvrit sa plaie, et en demanda le remède. Le pontife reconnaissant que Thomas avait été

55

Litteras pontificias tanquam coelitus sibi missas Thomas suscepit, nec destitit regem suaviter fortiterque monere, ea ingerens, quae ad ecclesiae laesionem currentem principem merito retardare debuissent. Interim rex certior factus quod Thomas ab inita promissione desciverat, misit litteras ad pontificem quibus duo sibi concedi postulavit. Primum, ut consuetudines regiae Romae probarentur; alterum ut apostolicae legationis praerogativa a Cantuariensi ecclesia ad Eboracensem transferretur. Primam petitionem pontifex rejecit, ut ex litteris Thomae directis: alteram admisit, salva honestate ecclesiastici ordinis, et per alias apostolicas litteras scriptas episcopo Eboracensi mandavit, ut se abstineret ab actis jurisdictionis in provincia Cantuariensi, neve in illam crucem deferret. Postmodum Thomas aufugit in Gallias, et deinde Romam, et a pontifice humaniter exceptus, produxit scriptum in quo legebantur regiae consuetudines, quae sexdecim capitulis continebantur, eoque recognitae, rejectae fuerunt. Tandem Thomas in Angliam reversus intrepidus ad supplicium processit, et memor divini praecepti: "qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me", ecclesiae ostia patefecit lictoribus, seseque Deo, beatae Mariae, et sanctis suae ecclesiae patronis ferventer commendans, acceptis in capite vulneribus, pro lege Dei et ecclesiae libertate; gloriosi martyrii palmam reportavit. Haec eccerpimus ab Arfold. *Annal. Ecclesiae anglicanae*¹¹⁰⁾.

56

Quis ex his non statim agnoscat, ut simillima sint nationalis conventus et Henrici II gesta? A conventu emanarunt decreta ecclesiasticam auctoritatem sibi arrogantia; ab eodem omnes ad jurandum compelluntur, praecipue episcopi, aliique ecclesiastici: ac in eum ipsum transferretur sacramentum, quod romano pontifici praestant episcopi. Occupati sunt ecclesiastici fundi, ut fuerunt ab Henrico, quorum S. Thomas restitutionem flagitavit. Coactus est christianissimus rex ei decreto suam interponere sanctionem. Eidem denique conventui cum proposita fuerit declaratio, qua episcopi, distinctis civilibus ab ecclesiasticis juribus, illa se agnoscere, et adimplere velle professi sunt, respuentes cetera, quae extra conventus posita sunt potestatem, ad instar praestantium christianorum militum, qui inserviebant Juliano apostatae, quos celebrat S. Augustinus his verbis ¹¹¹⁾. Julianus extitit infidelis imperator, extitit apostata, iniquus idolatra; milites Christi servierunt imperatori infideli: ubi